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Αθήνα  11  Απριλίου  2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Κυβερνητικός αυταρχισμός κατά της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Θα 

καταργήσετε την απαράδεκτη διάταξη που ποινικοποιεί την υπεράσπιση των 

εργαζομένων στους Δήμους;» 

 

          Η παραπομπή της πρώην Δημάρχου Αγίου Δημητρίου και 27 

δημοτικών συμβούλων στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Αιρετών, με την κατηγορία 

της «παράβασης καθήκοντος με δόλο», επειδή –ασκώντας το δημοκρατικό 

τους καθήκον– αποδέχθηκαν ομόφωνα δύο πρωτόδικες αποφάσεις που 

δικαίωναν 34 εργαζόμενους του Δήμου, κρίνοντας τις συμβάσεις τους ως 

αορίστου χρόνου, αποτελεί ευθεία παρέμβαση της κυβέρνησης στον πυρήνα 

της δημοκρατικής λειτουργίας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Με βάση την κατάπτυστη ρύθμιση του άρθρου 37 του ν. 4915/2022 –τη 

λεγόμενη «διάταξη Βορίδη»– οι ΟΤΑ υποχρεούνται να ασκούν έφεση όταν οι 

εργαζόμενοι δικαιώνονται, μετατρέποντας τους Δήμους σε μηχανισμούς 

καταστολής των εργασιακών δικαιωμάτων. Το πνεύμα αυτής της διάταξης 

είναι όχι μόνο αντισυνταγματικό, αλλά και εκδικητικό, καθώς επιβάλλει στους 

αιρετούς την πειθαρχική ή ποινική τιμωρία, όποτε τολμούν να πράξουν το 

αυτονόητο, να σταθούν στο πλευρό των εργαζομένων και των τοπικών 

κοινωνιών. 

Επειδή η εν λόγω διάταξη έχει καταγγελθεί ευθέως από συνέδρια της ΚΕΔΕ, 

από πλήθος Δημάρχων και αυτοδιοικητικών φορέων, ότι αποτελεί θεσμική 

εκτροπή που καταλύει κάθε έννοια διοικητικής αυτοτέλειας της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης. 

 Επειδή αυτές οι πρακτικές δείχνουν αυταρχισμό γιατί οι αιρετοί δεν είναι 

όργανα της κυβέρνησης, αλλά εκπρόσωποι των πολιτών. 

 Επειδή  η κυβέρνηση ποινικοποιεί τη λειτουργία των δημοτικών συμβουλίων 

και υπονομεύει τις δημοκρατικές διαδικασίες στην τοπική αυτοδιοίκηση  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1.  Θα καταργήσετε τη διάταξη του άρθρου 37 του ν. 4915/2022, που 

υποχρεώνει τους ΟΤΑ να ασκούν έφεση κατά εργαζομένων, 

ποινικοποιώντας την αλληλεγγύη και τη συνείδηση των αιρετών; 

2. Σκοπεύετε να αποκαταστήσετε αυτοτέλεια και το αυτοδιοίκητο των 

Δήμων και των Περιφερειών των ΟΤΑ, όπως επιβάλλει το Σύνταγμα 

και η Δημοκρατία; 

3. Θα παρέμβετε για να σταματήσει το πογκρόμ πειθαρχικών διώξεων σε 

αιρετούς που υπερασπίζονται εργαζόμενους που καλύπτουν πάγιες και 

διαρκείς ανάγκες; 

 

 

Οι Ερωτώσες Βουλευτές 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

 




